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Gozdarski inštitut Slovenije, Oddelek za gozdno tehniko in ekonomiko v sodelovanju z Ministrstvom za
kmetijstvo,  gozdarstvo  in  prehrano  (MKGP)  vsako  leto  pripravi  Poročilo  o  stanju  na  trgu  lesnih
proizvodov v Sloveniji, in sicer za preteklo leto in polovico tekočega leta. Namen poročila je analiza
kratkoročnih in srednjeročnih tržnih trendov gozdarskega in lesnopredelovalnega sektorja države.
Poročila pripravi večina evropskih držav članic Ekonomske komisije Združenih narodov za Evropo
(UNECE),  ki  služijo  tudi  kot  glavni  dokument  pri  letnem  zasedanju  Odbora  za  gozdarstvo  in
lesnopredelovalno industrijo.

Letna poročila za posamezne države so v angleškem jeziku dostopna na UNECE spletni strani:
https://www.unece.org/forests/areas-of-work/forestsfpm/outputs/market-analyses.html

 

1. Splošni ekonomski trendi

Poglavje je povzeto po: Jesenska napoved gospodarskih gibanj 2025. UMAR, 2025.

Gospodarska rast se bo letos upočasnila (0,8 %) in bo precej nižja od pomladanskih pričakovanj (2,1
%) predvsem zaradi upada izvoza, ki je povezan s težavami v evropski industriji. Po prvi letni oceni
SURS se je bruto domači proizvod v letu 2024 povečal za 1,7 %, kar je za 0,1 o. t. višje od prve ocene
na podlagi  četrtletnih podatkov.  Čeprav se je  negotovost  glede trgovinskih politik  po doseženih
trgovinskih dogovorih ZDA s pomembnimi partnericami, vključno EU, znižala, še vedno ostaja velika.
Gospodarsko  rast  bo  letos  tako  poganjala  domača  potrošnja,  predvsem trošenje  gospodinjstev,
podprto z razmeroma visoko ravnjo zaposlenosti in pospešeno rastjo plač. Po lanskem letu stagnacije
pričakujemo letos šibko rast investicij v osnovna sredstva, medtem ko se bodo gradbene investicije
povečale  predvsem  v  nestanovanjskih  in  infrastrukturnih  projektih.  Zaradi  visoke  zasedenosti
zmogljivosti v predelovalnih dejavnostih bodo rasle tudi proizvodne investicije. Rast državne potrošnje
bo zmernejša kot lani in nižja od spomladanskih pričakovanj, predvsem zaradi umirjene rasti socialnih
transferjev v naravi in izdatkov za blago ter storitve. V povezavi z obnovo po poplavah se bodo letos
povečali  predvsem socialni  transferji  in  investicijski  odhodki,  ki  podpirajo  zasebno  potrošnjo  in
investicije.

Zaposlenost se bo letos v povprečju zmanjšala za 0,2 %, v naslednjih dveh letih pa bo večinoma
stagnirala,  kljub  pričakovani  višji  gospodarski  rasti.  Na  to  bodo  vplivali  predvsem  demografski
dejavniki, pri čemer bo nov zaposlitveni priliv večinoma temeljil na tujih delavcih. Brezposelnost bo
ostala nizka; letos na ravni lanskega leta, nato pa se bo ob zgodovinsko nizkem številu brezposelnih
zmanjševala predvsem zaradi prehajanja v neaktivnost in upokojitev. Nominalna rast plač bo letos
znašala 7,5 % (v javnem sektorju 10 %, v zasebnem 6 %) in bo presegla lansko raven. Realna rast bo
višja kot pred desetletjem. K letošnji visoki rasti v javnem sektorju bistveno prispeva plačna reforma,
njen učinek pa se bo v  naslednjih  letih  zmanjševal.  Tudi  v  zasebnem sektorju  se  bo rast  plač
nadaljevala zaradi pritiskov s trga dela in vpliva dvigov plač v javnem sektorju, vendar bodo težnje
podjetij po ohranjanju konkurenčnosti najverjetneje vplivale na to, da bo realna rast bolj umirjena kot
v zadnjih nekaj letih.

Inflacija bo letos znašala 2,9 %, kar je nekoliko več kot lani, predvsem zaradi višjih cen hrane, in bo
nad spomladanskimi pričakovanji. V naslednjih dveh letih se bo predvidoma znižala na približno 2,3
%.  Rast  cen  storitev  bo  ostala  razmeroma  visoka  zaradi  pomanjkanja  delovne  sile  in  tudi
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povpraševanje ob predvideni rasti razpoložljivega dohodka. Drugi kazalniki ne kažejo večjih pritiskov
na rast cen; proizvajalske in uvozne cene so se umirile, nižje so tudi cene energentov. K inflaciji bodo
kratkoročno prispevali  pretekli  administrativni  ukrepi  in obračunavanje omrežnine, dolgoročno pa
pričakujemo postopno umiritev predvsem zaradi počasnejše rasti cen hrane kjer ostaja prisoten vpliv
podnebnih  sprememb  na  obseg  in  stroške  pridelave.  Osnovna  inflacija  se  bo  v  daljšem  obdobju
ohranjala  nekoliko  nad  2  %.

Uresničitev  jesenske  napovedi  spremljajo  predvsem  negativna  tveganja,  večinoma  povezana  z
mednarodnim okoljem, deloma pa tudi z domačim. Največja grožnja nižji  rasti  BDP je morebitno
zaostrovanje  trgovinskih  napetosti  in  povečanje  negotovosti,  kar  bi  oslabilo  naložbe v  sektorjih,
vezanih na mednarodno trgovino. Dodatno tveganje predstavlja morebitno poslabšanje zaupanja na
finančnih  trgih,  ki  bi  lahko  vodilo  v  strožje  pogoje  financiranja  in  večjo  zadržanost  podjetij  ter
gospodinjstev. K negotovosti prispevajo tudi geopolitična tveganja (vojni konflikti na Bližnjem vzhodu
in v Ukrajini), ki bi lahko povzročila višje cene energentov, hrane in prevoza ter motnje v dobavnih
verigah. V domačem okolju tveganja izhajajo predvsem iz omejenih zmogljivosti za izvedbo obsežnih
investicij in rasti stroškov dela.

2. Politični ukrepi

Decembra 2024 je vlada RS sprejela posodobljeni NEPN (Nacionalni energetski in podnebni načrt), ki
določa ključne usmeritve Slovenije do leta 2030: zmanjšanje emisij toplogrednih plinov za najmanj
55 % do leta 2033, večjo energetsko učinkovitost, povečanje deleža obnovljivih virov energije ter
postopno opustitev fosilnih goriv. Načrt zajema vse sektorje rabe energije ter temelji na strokovnem
dialogu in celoviti presoji vplivov na okolje, ki potrjuje njegove pozitivne učinke. Pomembni poudarki
so postopni izstop iz premoga, krepitev nizkoogljičnih virov, odločitev o novi jedrski elektrarni do leta
2028 ter preoblikovanje CO₂ dajatve v namensko za podporo trajnostnim naložbam in zmanjšanje
energetske revščine. Za dosego ciljev bo potrebnih približno 57 milijard evrov investicij v obdobju
2021–2030,  od  tega  okoli  22  milijard  v  energetsko-podnebne  ukrepe  (prenova  stavb,
elektroenergetska omrežja, razpršena proizvodnja OVE, industrija). Javni sektor bo prispeval približno
6,9 milijarde evrov,  predvsem v železniško infrastrukturo,  mobilnost  in javne stavbe.  Ključen bo
dostop do nacionalnih in evropskih finančnih virov (kohezija, RRF, podnebni in modernizacijski skladi).
NEPN krepi energetsko neodvisnost, spodbuja zelena delovna mesta ter pravičen prehod, obenem pa
zmanjšuje odvisnost od fosilnih goriv in prispeva k dolgoročni podnebni nevtralnosti.  Ključni izziv
ostaja  dosledna  izvedba  sprejetih  ukrepov,  medtem ko  bo  novi  desetletni  načrt  do  leta  2040
pripravljen v letih 2027–2028. Vlada je sprejela tudi okvir za izdajo obveznic Republike Slovenije,
vezanih na izpolnjevanje trajnostnih ciljev (Sustainability-linked bonds – SLB). Gre za posebno vrsto
zelenih obveznic, katerih pogoji so neposredno vezani na doseganje ciljev NEPN – zmanjšanje emisij,
povečanje  deleža  OVE ter  izboljšanje  energetske  učinkovitosti.  Izdaja  SLB pomeni  dodatno  finančno
ovrednotenje teh zavez in krepi kredibilnost Slovenije na mednarodnih finančnih trgih.

Vlada  RS  je  decembra  2024  sprejela  Akcijski  načrt  upravljanja  energetske  učinkovitosti  v
gospodarstvu do leta 2030, ki določa ukrepe za zmanjšanje rabe energije, stroškov za energijo in
emisij  toplogrednih  plinov  ter  s  tem  prispeva  k  večji  konkurenčnosti  gospodarstva,  energetski
zanesljivosti in novim delovnim mestom. Poseben poudarek je na učinkoviti rabi energije v industriji,
uvajanju energetsko učinkovite opreme ter boljšem dostopu do informacij za mala in srednja podjetja.
Pomemben element je tudi večja transparentnost, ki se bo zagotavljala z digitalizacijo postopkov
energetskih pregledov, kar bo omogočilo boljši vpogled v potenciale gospodarstva in pospešilo zeleni
prehod. Akcijski načrt je skladen s cilji Slovenske industrijske strategije 2021–2030 ter Nacionalnega
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energetskega in podnebnega načrta (NEPN) in predstavlja tudi mejnik v okviru Načrta za okrevanje in
odpornost.  Ukrepi  se  bodo  izvajali  v  obdobju  2024–2030,  financiranje  pa  je  zagotovljeno  iz  NOO,
Kohezijske  politike  2021–2027  in  Sklada  za  podnebne  spremembe.

Državni zbor RS je na izredni seji aprila 2025 sprejel novelo zakona o divjadi in lovstvu. Novela prinaša
več pomembnih sprememb: uvaja obvezno označevanje parkljaste divjadi neposredno po odvzemu,
določa bolj urejen in pregleden sistem izdaje dovolilnic za lovske goste, krepi varstvo divjadi v času
poleganja in vzreje mladičev, uzakonja poseben varstveni status divjadi kot naravne dediščine države
ter  opredeljuje  lov  ponoči.  Novela  uvaja  tudi  nove  evidence  oškodovancev,  jasneje  opredeljuje
odškodninske  odgovornosti,  vsebuje  prenovljene  postopke  imenovanja  lovskih  čuvajev  ter  uvaja
dvoletno načrtovanje lovišč.  Obvezno označevanje parkljaste divjadi  se uvaja s  1.  majem 2026,
vstopno spletno mesto za oddajo elektronskih prijav škod od divjadi se začne uporabljati 1. januarja
2026, prav tako se na ta datum začnejo uporabljati dovolilnice za lovske goste. Novela prav tako
uvaja  dodatne  finančne mehanizme za  izplačilo  odškodnin  zaradi  škod,  ki  jih  povzroča  divjad,  zlasti
šakal. V ta namen se podaljšuje prehodno obdobje, v katerem je za škodo še naprej odgovorna
država, in sicer do 1. septembra 2029.

Državni zbor je septembra 2025 sprejel novelo Zakona o gozdovih. Z novelo zakona se spreminja
definicija  varstvenih  del,  tako  da  bolj  ustreza  razmeram  na  terenu.  Prepoveduje  se  vožnja  izven
gozdnih cest ter javnih in nekategoriziranih cest, ki se uporabljajo za javni cestni promet. Dovoljena je
le  za  gospodarjenje  z  gozdom.  Novela  zakona  prinaša  spremembe in  dopolnitve,  ki  omogočajo
digitalizacijo vodenja in odločanja Zavoda za gozdove Slovenije (v nadaljevanju ZGS) v upravnem
postopku. Zavod letno izda okrog 100 tisoč upravnih odločb, zato bo digitalizacija pripomogla k
učinkovitosti njegovega dela. To naj bi se doseglo z digitalizacijo in integracijo podatkov iz obstoječih
uradnih zbirk, ki jih vodijo drugi organi – med njimi Ministrstvo za notranje zadeve (centralni register
prebivalstva), Vrhovno sodišče Republike Slovenije (informatizirana zemljiška knjiga) in Geodetska
uprava Republike Slovenije (kataster nepremičnin). Spreminja se sestava Sveta ZGS, in sicer se ukinja
članstvo predstavnikov svetov območnih enot. Svet bo po novem 13-članski. Spreminjajo se tudi
naloge  svetov  14  območnih  enot  ZGS.  Ohranja  se  ključna  naloga,  to  je  določitev  predloga
gozdnogospodarskega načrta gozdnogospodarske enote in dvoletnega lovsko upravljavskega načrta
območja.  Spreminjajo  se  pooblastila  in  način  imenovanja  gozdarskih  nadzornikov.  Do  zdaj  je
gozdarske nadzornike pooblastil minister, s spremembo zakona pa jih bo imenoval direktor ZGS. Poleg
tega  se  spreminjajo  globe  za  prekrške,  ki  se  bodo  po  novem  usklajevale  z  inflacijo.  Določajo  se
pomožno, začasno in trajno skladišče gozdnih lesnih sortimentov. Vzpostavlja se tudi velikopovršinski
monitoring  gozdov oziroma nacionalna  gozdna inventura,  ki  je  primerljiva  z  drugimi  evropskimi
državami.

Poljsko predsedstvo je junija 2025 na zasedanju Odbora namestnikov stalnih predstavnikov (Coreper
I)  iskalo podporo držav članic za podelitev mandata za zastopanje v tristranskih pogajanjih med
Evropsko komisijo, Evropskim parlamentom in Svetom EU glede predloga Uredbe o pridelavi in trženju
gozdnega reprodukcijskega materiala. Slovenija predloga ne podpira, saj ne vključuje rešitev, ki bi bile
sprejemljive za Slovenijo.

Državni  zbor je julija  2025 sprejel  Podnebni  zakon,  ki  vzpostavlja sistemski  okvir  za blaženje in
obvladovanje podnebnih sprememb v prihodnjem desetletju. Zakon prenaša evropske direktive v
slovensko  zakonodajo,  določa  obveznost  priprave  dolgoročne  podnebne  strategije,  celovitega
energetskega  in  podnebnega  načrta  (NEPN),  strategije  prilagajanja  podnebnim spremembam in
regionalnih akcijskih načrtov ter uvaja oceno podnebnih tveganj po sektorjih in sistem spremljanja
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izvajanja ukrepov. Med ključnimi vsebinami so širitev sistema trgovanja z emisijami (ETS) na stavbe in
promet, izvajanje mehanizma za ogljično prilagoditev na mejah (CBAM), poročanje o emisijah ter
ravnanje s fluoriranimi plini in ozonu škodljivimi snovmi. Zakon prinaša tudi gospodarske priložnosti:
skoraj dve milijardi evrov evropskih sredstev v sedmih letih, spodbude za energetsko prenovo stavb,
toplotne črpalke, brezemisijska vozila in javni promet ter finančno podporo podjetjem pri razogljičenju
in krožnem gospodarstvu. Vključeni so mehanizmi za spremljanje napredka in dodatne ukrepe ob
morebitnem zaostanku. Pomemben del je socialni sklad za podnebje (477 milijonov evrov), namenjen
zmanjšanju energetske in mobilnostne revščine ter podpori pri prehodu na čistejše oblike ogrevanja in
mobilnosti.

Evropska  komisija  je  v  aprilu  in  maju  2025  sprejela  paket  poenostavitev  (nova  različica  FAQ,
izvedbena uredba Komisije …) Uredbe (EU) 2023/1115 o proizvodih, ki ne povzročajo krčenja gozdov
(uredba EUDR),  ki  naj  bi  zmanjšale  administrativna in  finančna bremena zavezancev za okoli  30 %.
Ključne novosti vključujejo: možnost letnega in skupinskega poročanja ter jasna izvzetja določenih
proizvodov (npr. embalaža, rabljeni les, bambus, brezplačni promocijski letaki). Maja je EK prav tako
objavila seznam držav glede na tveganje krčenja gozdov. Večina držav, vključno z vsemi članicami EU
in glavnimi trgovskimi partnericami, je razvrščena med nizko tvegane, med visoko tvegane pa le štiri
(Belorusija,  Mjanmar,  Rusija,  Severna Koreja).  Razvrstitev določa obseg potrebnega nadzora nad
izjavami o potrebni skrbnosti.  V državah članicah, tudi Sloveniji,  ostajajo odprta vprašanja glede
izvajanja  uredbe.  Slovenija  kot  tudi  njeni  gospodarski  subjekti  se  zavzemajo  za  nadaljnje
poenostavitve  izvajanja  Uredbe  EUDR.

V okviru Slovenske strategije trajnostne pametne specializacije (S5) so Strateška razvojno-inovacijska
partnerstva  (SRIP-i)  oblikovala  nove  akcijske  načrte  do  leta  2026,  pri  čemer  so  nekateri  SRIP‑i
prilagodili Fokusna področja in produktne smeri znotraj prednostnih področij S5. Prilagoditve so bile
potrjene 28. marca 2025 na dopisni seji Delovne skupine vlade za podporo izvajanju S5, posledično pa
je bila posodobljena tudi »Tabela fokusnih področij in produktnih smeri«. Nova tabela se uporablja za
vse razpise, objavljene po 31. marcu 2025, starejša pa ostaja za razpise Programa EKP 21-27 pred
tem datumom. Pri razpisu »Spodbujanje izvajanja raziskovalno-razvojnih programov (TRL 3-6)« se
lahko uporabljata obe verziji. Spremembe zagotavljajo kontinuiranost procesa kot tudi usklajenost
ukrepov s strateškimi usmeritvami ter učinkovito podporo inovacijam in razvoju ključnih področij.

3. Tržni dejavniki

Viri podatkov: UMAR, SURS, ZGS in GIS

Po prvi letni oceni Statističnega urada RS (v nadaljevanju SURS) se je bruto domači proizvod lani
povečal za 1,7. V naslednjih dveh letih pričakujemo okrevanje izvoza ob nekoliko višji rasti tujega
povpraševanja. Rast investicij bo usmerjena v povečanje zmogljivosti izvoznega sektorja ter gradnjo
infrastrukturnih in stanovanjskih objektov. Na podlagi podatkov o gradbeni aktivnosti pričakujemo
nadaljnjo rast investicij, ki bo podprta tudi z obnovo po poplavah in porabo sredstev iz Načrta za
okrevanje in odpornost. Rast zasebne potrošnje se bo ob višji realni rasti dohodkov okrepila, na kar
bosta vplivali nadaljnja rast plač in nižja inflacija. Nagnjenost k varčevanju se bo predvidoma približala
dolgoletnemu povprečju. Rast državne potrošnje bo v prihodnjih dveh letih nihala, predvsem zaradi
uvajanja novih pravic v okviru sistema dolgotrajne oskrbe.

Po letu 2021 se obseg sanitarne sečnje v slovenskih gozdovih zopet povečuje,  glavni  vzroki  so
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naravne ujme (predvsem vetrolomi in snegolomi) ter podlubniki. Sanacija poškodovanih gozdov zaradi
ujm zato ostaja prioritetna dejavnost ZGS, gozdarske stroke, lastnikov gozdov in izvajalcev gozdarskih
del. V letu 2024 je sanitarni posek predstavljal 45 % skupnega poseka v tem letu. Podatki ZGS za
obdobje od januarja do avgusta 2025 kažejo na 37 % manjši obseg sanitarnega poseka v primerjavi z
enakim obdobjem leta 2024. Tekom leta 2025 je ZGS začel priprave na obnovo gozdnogospodarskih
načrtov gozdnogospodarskih enot (GGN GGE) s prvim letom veljavnosti 2026, in sicer za območje 10
% površine Slovenije.

Nova Uredba (EU) 2023/1115 o proizvodih, ki ne povzročajo krčenja gozdov (uredba EUDR) je čez leto
2025 povzročila povečano skrb podjetij glede sledljivosti izvora lesa, administrativne obremenitve in
prilagoditve dobavnih verig, kar je še pred njenim izvajanjem že vplivalo na trgovanje z lesom v
Sloveniji.

Po letu 2021 je prišlo do zaustavitve uvoza hlodovine hrasta z lubjem iz ZDA v EU zaradi bolezni
hrastov, tako imenovana »hrastova uvelost«, ki jo povzroča karantenski škodljivi organizem Bretziella
fagacearum.  Junija  2023  je  Komisija  EU  izdala  uredbo,  ki  določa  posebne  fitosanitarne  ukrepe  pri
uvozu hrastovih hlodov z lubjem na ozemlje EU, med drugim je določeno časovno obdobje možnega
uvoza, blago mora vsebovati fitosanitarno spričevalo, določen je način skladiščenja ter predelave lesa.
V Sloveniji je predelovalcev hlodovine rdečega in belega hrasta zelo malo.

V lesnopredelovalni industriji (NACE C16) se je v tekočem letu 2025 indeks industrijske proizvodnje v
prvih sedmih mesecih glede na enako obdobje lani povečal za 6,3 %. Obratno pa se je v industriji
papirja in izdelkov iz papirja (NACE C17), indeks industrijske proizvodnje v prvih sedmih mesecih
glede na enako obdobje lani zmanjšal za 1,4 %. V pohištveni industriji  (NACE C31), se je indeks
industrijske proizvodnje zmanjšal za enak delež kot pri NACE C17, za 1,4 %. Prihodki od prodaje v
NACE C16 so se v prvih sedmih mesecih glede na enako obdobje lani  povečali  za 10,7 %; na
domačem trgu za 10,6 %, v izvozu pa za 10,7 %. Pri NACE 17 so se prihodki od prodaje v letošnjem
prvem polletju zmanjšali za 2,8 %, in sicer na račun prodaje na tuje trge (-3,7 %); prihodki od prodaje
na domačem trgu pa so ostali enaki glede na prvo polletje leta 2024. Pri NACE C31 se je skupni
prihodek od prodaje zmanjšal za 2,6 %, na račun prodaje na domači trg (-9,3 %), medtem ko se je
indeks prihodka od prodaje na tuji trg povečal za 8,9 %.

V  Sloveniji  obstaja  vrsta  instrumentov,  ki  omogočajo  spodbujanje  trajnostnih  naložb,  inovacij  in
povečanje  dodane  vrednosti  v  gozdno-lesni  verigi  ter  prispevajo  k  doseganju  strateških  ciljev
krožnega gospodarstva. Med najbolj  pomembnimi so Sklad za podnebne spremembe, ki  ga vodi
Ministrstvo za okolje in prostor, Gozdni sklad, ki ga vodi Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in
prehrano, javni razpisi za spodbujanje razvoja, investicij, digitalizacije in posledično večje predelave
lesa, katerih razpisnik je Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport, finančne podpore podjetjem pri
strateški trajnostni in krožni transformaciji s strani Javne agencije Republike Slovenije za spodbujanje
podjetništva, internacionalizacije, tujih investicij in tehnologije (SPIRIT Slovenija). Nepovratna sredstva
in ugodne kredite za okolju prijazne naložbe gospodarskih subjektov nudi Slovenski okoljski javni
sklad (Eko sklad).



InfoGozd - Skrbno z gozdom

20 Infogozd 6 (2025) 10

4. Razvoj na trgu z lesnimi proizvodi

Viri podatkov: SURS, UMAR, GZS: Združenje lesne in pohištvene industrije, GZS: Združenje papirne in
papirno predelovalne industrije, ZGS, GIS; preračuni, analiza in interpretacija GIS

a) Okrogli les

2024

V letu 2024 je obseg proizvodnje gozdnih lesnih sortimentov (v nadaljevanju GLS) znašal  4,869
milijona m³, kar je 8 % več v primerjavi z letom 2023. Eden izmed glavnih razlogov za povečanje
proizvodnje GLS v letu 2024 v primerjavi z letom prej je za 15 % večji obseg sanitarnega poseka
(2,091 milijona m³ oz. 45 % celotnega poseka po izdanih in prevzetih odločbah). V letu 2024 je bilo
največ sanitarnega poseka zaradi vetra (42 %) in podlubnikov (35 %). Poleg tega se je nadaljevala
sanacijska sečnja vetrolomov iz julija 2023. Proizvodnja GLS iglavcev je v letu 2024 znašala 2,645
milijona m³ in se je povečala za 15 % v primerjavi z letom 2023. Proizvodnja GLS listavcev se od leta
2020 naprej povečuje, v letu 2024 je znašala 2,225 milijona m³ (+1 % v primerjavi z letom 2023). V
strukturi proizvodnje GLS iglavcev z 72 % prevladuje skupina hlodi za žago in furnir, pri GLS listavcev
pa s 56 % prevladuje skupina les za kurjavo.

Slovenski trg GLS se je tekom leta 2023 začel ohlajati in takšno stanje se je nadaljevalo tudi v letu
2024.  Zaradi  recesije  evropskega  gospodarstva,  še  posebej  gradbeništva  in  s  tem  povezane
lesnopredelovalne industrije, je bilo povpraševanje predvsem po hlodovini smreke tekom lanskega
leta izrazito zmanjšano. Temu so sledile stabilne, a nižje cene teh sortimentov na trgu. Za leto 2024 je
značilen tudi padec cen lesnih kompozitnih plošč, kar je vplivalo na izrazit padec cen predvsem
industrijskega lesa listavcev, namenjenega za proizvodnjo plošč. Visoke zaloge energetskega lesa v
letu 2024 so privedle do znižanja cen le–tega. Nizke cene na trgu GLS in težave pri prodaji so vplivale
tudi na obseg sečnje v zasebnih gozdovih. V strukturi odkupa GLS iz zasebnih gozdov je v letu 2024 z
več kot 60 % prevladoval odkup hlodovine iglavcev, sledi odkup celuloznega lesa iglavcev. V letu
2024 so se pri  večini  GLS odkupne cene iz zasebnih gozdov znižale v primerjavi z letom 2023.
Povprečna odkupna cena hlodov iglavcev je v letu 2024 znašala 76,88 EUR/m³ brez DDV, kar je 5 %
manj v primerjavi z letom 2023. Najbolj so se cene znižale za industrijski les slabše kakovosti in les za
kurjavo, in sicer za povprečno 20 % glede na leto 2023. Po več kot desetletju naraščanja cene hlodov
hrasta, ki je v letu 2023 dosegla rekordno vrednost (248,38 EUR/m³ brez DDV), je le–ta v letu 2024
upadla, in sicer za 7 %.

V letu 2024 je izvoz GLS znašal 1,592 milijona m³, kar je 16 % več v primerjavi z letom 2023. Izvoz se
je povečal pri vseh skupinah okroglega lesa, z izjemo lesa za kurjavo. V strukturi izvoza GLS je v letu
2024 z 42 % prevladoval industrijski les listavcev, s prevladujočim deležem lesa bukve vseh dimenzij.
Izvoz te skupine je znašal 674.000 m³ in je bil rekorden. Največ industrijskega lesa listavcev (59 %)
smo v letu 2024 izvozili v Italijo. Po letu 2021 uvoz okroglega lesa upada, v letu 2024 je bil za 8 %
manjši  v primerjavi  z  letom 2023 in je znašal  582.000 m³.  Pri  tem se je najbolj  zmanjšal  uvoz
industrijskega lesa iglavcev. V strukturi uvoza okroglega lesa v letu 2024 z 31 % prevladuje skupina
hlodi za žago in furnir iglavcev, s 26 % sledi industrijski les listavcev. V letu 2024 smo skupaj uvozili
179.000 m³ hlodovine iglavcev, od tega 59 % iz Italije. Industrijskega lesa listavcev pa smo največ (78
%) uvozili iz Hrvaške. Pri bilanci zunanje trgovine GLS že zadnjih 20 let beležimo zunanjetrgovinski
presežek, ki je v obdobju obsežnih naravnih motenj in gradacij podlubnikov (2014–2018) dosegal
rekordne  vrednosti,  in  sicer  od  1,930  milijona  m³  do  2,625  milijona  m³.  V  letu  2024  je
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zunanjetrgovinski  presežek  GLS  znašal  1,010  milijona  m³,  od  tega  je  bilo  0,523  milijona  m³
zunanjetrgovinskega presežka pri GLS listavcev namenjenih za industrijsko predelavo.

2025

V letošnjem letu je predvsem zaradi manjšega obsega sanitarnih sečenj po ujmah in gradacijah
podlubnikov v obdobju od januarja do avgusta pričakovati manjšo proizvodnjo GLS glede na lansko
leto. Po podatkih ZGS je bilo od januarja do avgusta 2025 izdanih za 14 % manj odločb za posek
(redni in sanitarni) lesne mase, kot v enakem obdobju lani.

Povprečna cena hlodov iglavcev iz zasebnih gozdov za obdobje januar–julij 2025 znaša 88,77 EUR/m³
brez DDV, kar je 14 % več v primerjavi z letom 2024. Povprečna cena se je v prvem polletju leta 2025
zvišala tudi za hlodovino listavcev in sicer za 5 % v primerjavi s prvim polletjem leta 2024. Cene lesa
za celulozo in plošče so v prvi polovici leta 2025 v primeru iglavcev 3 % višje kot v enakem obdobju
lani, v primeru listavcev pa so za 3 % nižje. Najbolj izrazit padec cen v letu 2025 je bil zabeležen pri
lesu za kurjavo; povprečna cena v obdobju januar–julij 2025 je znašala 44,51 EUR/m³ brez DDV, kar je
13 % manj kot v enakem obdobju leta 2024.

Po podatkih SURS o količinah odkupa GLS iz zasebnih gozdov je odkup v prvih sedmih mesecih leta
2025 za 4 % manjši v primerjavi z enakim obdobjem lani. Odkup se je za 8 % povečal pri hlodih
iglavcev, najbolj izrazito pa se je zmanjšal pri lesu za plošče listavcev ter lesu za kurjavo. Raziskava o
količini odkupa, ki jo opravlja SURS, sicer zajame le okrog polovico količin okroglega lesa, ki v enem
letu vstopi na trg.

Glede na trenutno dostopne podatke o zunanjetrgovinski menjavi z okroglim lesom za obdobje od
januarja do julija 2025, ocenjujemo zmanjšan obseg izvoza glede na leto 2024 in sicer za okrog 10 %.
Največje zmanjšanje izvoza se pričakuje pri industrijskem lesu listavcev ter hlodovini iglavcev. Pri
uvozu okroglega lesa ocenjujemo okrog 4 % povečanje glede na leto 2024, predvsem na račun
povečanja uvoza industrijskega lesa listavcev. Po napovedih pa se bo za okrog 20 % zmanjšal uvoz
hlodov iglavcev v primerjavi z letom 2024. Glede na napovedi, se bo zunanjetrgovinski presežek v
letu 2025 zmanjšal v primerjavi z letom 2024 in bo znašal okrog 830.000 m³.

b) Raba lesa v energetske namene

Gospodinjstva v Sloveniji za energetske namene porabijo v povprečju okoli 1,5 milijona ton lesnih
goriv, med katerimi prevladujejo polena, sledijo peleti, sekanci in nazadnje briketi. V malih kurilnih
napravah,  razen  v  odprtem kaminu,  je  dovoljeno  uporabljati  naravni  les  v  vseh  oblikah  (drva,
žagovina, kosi, odrezki, lubje, storži) in lesne ostanke, ki nastajajo pri obdelavi in predelavi lesa ter
proizvodnji pohištva, briket ali pelet iz naravnega lesa, plinsko olje, druge vrste tekočega goriva ter
zemeljski plin in utekočinjeni naftni plin. V odprtih kaminih pa je raba goriv bolj omejena – dovoljen je
zgolj naravni les v kosih, vključno s skorjo (polena, sekanci, dračje, storži), ter lesni ostanki, briketi ali
peleti iz naravnega lesa.

V  zadnjih  letih  v  Sloveniji  opažamo trend  prehoda številnih  gospodinjstev  na  druge  energente,
predvsem na električno energijo in zemeljski plin. Posledično se zmanjšuje število tistih, ki uporabljajo
lesna goriva. V strukturi rabe energentov v gospodinjstvih so lesna goriva v letu 2023 predstavljala 34
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%, kar je enak delež kot leto prej in hkrati najmanj po letu 2004. Enak delež (34 %) predstavlja tudi
električna energija, ki je s tem dosegla najvišjo raven v zadnjih dvajsetih letih (slika 1). Podatki kažejo
na postopno preusmerjanje gospodinjstev od tradicionalnih k sodobnejšim oblikam ogrevanja. Rast
deleža električne energije  ima tudi  okoljske posledice,  saj  lahko prispeva k zmanjševanju emisij
toplogrednih plinov in čistejšemu zraku predvsem v urbanih območjih, hkrati pa povečuje odvisnost
od električne energije in cen elektrike, kar za gospodinjstva pomeni nove izzive.

Slika 1: Poraba različnih goriv v gospodinjstvih po energetskem viru in po posameznih letih (vir:
Statistični urad RS, 2025)

Lesna goriva so in bodo ostala pomemben vir energije, predvsem na podeželju, kjer je dolga tradicija
rabe lesa za ogrevanje, kar je predvsem posledica tega, da ima veliko gospodinjstev v lasti gozd ter
še vedno zadostna razpoložljivost lesa kot surovine. V primerjavi s fosilnimi gorivi so lesna goriva
okolju prijaznejša, predvsem kadar se uporabljajo v sodobnih ogrevalnih sistemih in so pridobljena na
način, ki spoštuje načela trajnosti in sonaravnega gospodarjenja z gozdovi. Poleg okoljskega vidika pa
imajo pomembno vlogo tudi z ekonomskega stališča, saj lahko prispevajo k energetski neodvisnosti
gospodinjstev in krepitvi lokalnega gospodarstva. Cene lesnih goriv v Sloveniji spremlja Gozdarski
i n š t i t u t  S l o v e n i j e  ( v  n a d a l j e v a n j u  G I S ) ,  k i  p o d a t k e  r e d n o  o b j a v l j a  n a
http://wcm.gozdis.si/cene-lesnih-goriv.

V Sloveniji so lesna goriva med cenejšimi viri energije. Če primerjamo cene lesnih goriv s kurilnim
oljem (cene izražene v EUR na MWh z vključenim DDV), ugotovimo, da so bili sekanci v prvi polovici
leta 2025, kot najcenejši med lesnimi energenti, kar 74 % cenejši, drva 44 % cenejša, briketi pa 35 %
cenejši od kurilnega olja. Peleti kot najdražja oblika lesne biomase pa so kljub temu bili za 35 %
cenejši od kurilnega olja.

V letu 2022 so se cene energentov močno zvišale, v drugi polovici leta smo zabeležili najvišji dvig cen
lesnih goriv odkar spremljamo trg lesnih goriv,  vendar so ostala lesna goriva najcenejši  vir.  Ob
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začetku kurilne sezone 2022/23 smo zabeležili najmanjšo razliko v ceni med kurilnim oljem in peleti.
Ta je znašala manj kot 6 %. Po letu 2022 so cene lesnih goriv padle, vendar ostajajo višje kot pred
energetsko  krizo.  Ob  koncu  kurilne  sezone  2024/2025 so  cene  drv  in  sekancev  v  primerjavi  z
začetkom kurilne sezone padle: pri sekancih za 14 %, pri drveh pa za 6 %. V primeru peletov in
briketov pa so cene nekoliko narastle: pri peletih za slabe 3 %, pri briketih pa za manj kot 1 %. Cena
ekstra lahkega kurilnega olja se je v maju 2025 gibala okoli 106 EUR/MWh (z vključenim DDV) in je
padla za 7 % glede na začetek kurilne sezone 2024/25. Ob koncu septembra 2025 pa je cena znašala
111 EUR/MWh z DDV, kar pomeni, da je za 3 % višja kot ob koncu pretekle kurilne sezone.

Cene lesnih goriv so običajno ob začetku kurilne sezone višje kot ob koncu, zato v začetku nove
kurilne sezone pričakujemo dvig cen. Gledano celotno 15-letno obdobje zbiranja cen, cene lesnih
goriv naraščajo.  V letu 2022 je zaradi  nestabilnih razmer (energetska kriza)  prišlo do izrazitega
povišanja cen lesnih goriv, pri peletih celo do več kot 100 % povišanja. Po tem letu so cene sicer
padle, vendar ne več na raven pred letom 2022.

Slika 2: Primerjava cen lesnih goriv in cene kurilnega olja v obdobju od 2011 do 2025 ob začetku in
koncu kurilne sezone (vir: Gozdarski inštitut Slovenije, 2025)

Drva  v  Sloveniji  predstavljajo  lokalno  razpoložljiv  vir  energije  in  energetsko  neodvisnost
gospodinjstev. Za učinkovito zgorevanje, ki zmanjšuje emisije prašnih delcev, morajo biti drva za rabo
v malih kurilnih napravah suha. Na slovenskem trgu je največje povpraševanje po bukovih drveh z
vsebnostjo vode okoli 20 % (zračno suha drva) ter dolžine med 25 in 33 cm. Cena takšnih drv je ob
koncu kurilne sezone 2024/25 znašala 237 evrov na tono in je bila za 6 % nižja kot ob začetku kurilne
sezone in 11 % nižja v primerjavi z enakim obdobjem lansko leto.
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Slika 3: Cene lesnih goriv (v EUR/t z DDV) v obdobju 2023–2025 ob začetku in koncu kurilne sezone (vir:
Gozdarski inštitut Slovenije, 2025)

Leto  2024 je  četrto  zaporedno  leto,  ko  je  Slovenija  neto  izvoznica  lesnih  peletov.  Po  podatkih
Statističnega urada RS (v nadaljevanju SURS) je izvoz znašal 126.600 ton, uvoz pa 122.800 ton. Izvoz
peletov se zmanjšuje od leta 2021 naprej; v letu 2024 se je zmanjšal za 9 % v primerjavi z letom
2023. Uvoz peletov je bil v letu 2024 najnižji po letu 2013 in se je v primerjavi z letom 2023 zmanjšal
za 7 %. Zunanjetrgovinski presežek tako v letu 2024 znaša 3.800 ton, kar nakazuje na malenkost večji
obseg proizvodnje od porabe. V letu 2024 je bilo največ uvoza peletov iz Avstrije (26 %), sledi Bosna
in Hercegovina (21 %), Turčija (15 %) in Hrvaška (14 %). V primerjavi z letom 2023 smo v letu 2024
najbolj povečali uvoz peletov iz Slovaške (+66 %) in Avstrije (+33 %), še naprej pa se zmanjšuje uvoz
peletov iz Ukrajine, od koder smo na primer v letu 2020 uvozili 58.300 ton, v letu 2024 pa le še 8.200
ton. V Sloveniji že vrsto let prevladuje izvoz peletov v Italijo; v letu 2024 smo tja izvozili 82 % količin
skupnega izvoza oz. 103.900 ton. Z 9–odstotnim deležem sledi Avstrija, manjše količine smo izvozili
še na Hrvaško, v Litvo, Francijo in še nekaj drugih držav.
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Slika 4: Uvoz peletov po državah v letih 2022, 2023 in 2024 (vir: Statistični urad RS, 2025)

Glavni porabniki lesnih peletov so gospodinjstva, sledijo večji javni objekti ter drugi uporabniki. Glede
na podatke o proizvodnji peletov v Sloveniji, ki jih zbira GIS, proizvodnja peletov v Sloveniji v zadnjih
10  letih  konstantno  narašča.  V  Sloveniji  je  trenutno  evidentiranih  29  proizvajalcev.  Še  naprej
prevladujejo manjši proizvajalci, ki proizvedejo manj kot 5.000 ton peletov na leto (69 % od skupnega
števila evidentiranih podjetij). Največji proizvajalec je v letu 2024 proizvedel nad 50.000 ton peletov,
trije proizvajalci pa so proizvedli med 10.000 in 20.000 ton peletov. Domača proizvodnja peletov je v
letu 2024 znašala 175.000 ton, kar pomeni, da se je količina proizvodnje v primerjavi z letom 2023
povečala za 7 %.

Lesni sekanci se porabljajo predvsem za energetske namene. Največji uporabnik lesnih sekancev je
Termoelektrarna Toplarna Ljubljana s porabo okrog 110.000 ton letno. Poraba sekancev, namenjenih
za energetske namene in za proizvodnjo, v industrijah lesnih kompozitnih plošč, mehanske celuloze in
kemikalij se je v letu 2024 zmanjšala za okrog 20 % v primerjavi z letom 2023. Glede na podatke o
zunanji trgovini, je Slovenija v letu 2024 na tuji trg izvozila 475.800 ton lesnih sekancev, kar je 2 %
več v primerjavi z letom 2023. Od tega smo izvozili 64 % količin na avstrijski trg, obakrat po 13 % na
italijanski in hrvaški trg ter 10 % na madžarski trg. Uvoz lesnih sekancev je v letu 2024 znašal 68.300
ton in je bil najmanjši po letu 2008; večji del količin (81 %) smo uvozili iz sosednje Hrvaške, s 13 %
sledi Avstrija.
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c) Certificirani lesni proizvodi

Po  sistemu  FSC  je  trenutno  certificiranih  272.417  ha  gozdov,  kar  je  enako  kot  septembra  2024.  To
predstavlja  23  %  površine  vseh  gozdov  v  Sloveniji.  Med  FSC  certificiranimi  gozdovi  prevladujejo
gozdovi v državni lasti in sicer z 88 %. Družba Slovenski državni gozdovi d. o. o. (SiDG), ki gospodari z
državnimi gozdovi, je poleg certifikacije državnih gozdov tudi nosilec več certifikatov skupinskih shem,
in sicer treh FSC CoC, enega FSC FM/CoC in enega PEFC CoC. V sklopu FSC SiDG skupinskih shem je
trenutno  certificiranih  33.182  ha  gozdov  sedmih  večjih  zasebnih  gozdnih  veleposestnikov,  94
lesnopredelovalnih  podjetij  ter  11  trgovcev  z  lesom.

Površina po sistemu PEFC certificiranih gozdov v zadnjih letih ostaja približno enaka in trenutno znaša
302.606 ha gozdov. Večji del (77 %) te površine predstavljajo državni gozdovi v upravljanju družbe
SiDG d.  o.  o..  V  regijsko  shemo certificiranja  PEFC je  trenutno vključenih  1.276 lastnikov  gozdov,  ki
gospodarijo s svojim gozdom in jih je skupno 5 manj v primerjavi z enakim obdobjem lani.

FSC in PEFC certifikati za sledljivost izvora lesa so pri podjetjih tržni mehanizem za izvozne trge in za
kandidiranje pri zelenih javnih naročilih. Število podjetij s FSC certifikatom za sledenje certificiranega
lesa  (CoC)  je  trenutno  259 (+ 2,37  % glede na  september  leta  2024),  število  podjetij  s  PEFC
certifikatom za sledenje certificiranega lesa (CoC) pa ostaja enak letu 2023 in znaša 95.

d) Lesni proizvodi z dodano vrednostjo

Slovenska industrija pohištva je imela v letu 2024 skupno 435 milijonov EUR čistih prihodkov iz
prodaje, kar je za 1 % več kot v letu 2023 in to predstavlja 1,1 % čistih prihodkov od prodaje glede na
celotno predelovalno industrijo v državi. V proizvodnji pohištva NACE C31 so se čisti prihodki od
prodaje na tujem trgu v letu 2024 glede na leto prej zvišali za 2,3 %, njihov delež v strukturi čistega
prihodka  iz  prodaje  pa  znaša  38,7  %.  Dodana  vrednost  na  zaposlenega  se  je  v  letu  2024  v
predelovalni dejavnosti C31 povečala za 5,8 % v primerjavi z letom 2023 in je znašala 43.617 EUR.

Indeks industrijske proizvodnje pohištvene industrije  (celotna pohištvena industrija  v NACE C31),
kamor spada proizvodnja lesenega pohištva, se je v prvih sedmih mesecih leta 2025 glede na enako
obdobje lani zmanjšal za 1,4 %. Skupni prihodek od prodaje se je v primerjanih obdobjih zmanjšal za
2,6 %. Pri tem se je skupni prihodek od prodaje na domačem trgu zmanjšal za 9,3 %, na tujih trgih pa
se je povečal za 8,9 % glede na enako obdobje lani.

e) Žagan les iglavcev

V letu 2024 se je  kljub nadaljevanju slabšega poslovanja primarne lesnopredelovalne industrije,
predelava hlodov iglavcev za žago in furnir malenkost povečala v primerjavi z letom 2023. Glavni
razlogi  za slabše poslovanje lesnopredelovalne industrije  v Sloveniji  v  letih 2023 in 2024 so po
informacijah Gospodarske zbornice Slovenije: zaostrovanje davčnih obremenitev, ki so po letu 2008
dosegle  najvišjo  raven,  povečevanje  stroškov  električne  energije  za  večje  porabnike,  negotove
razmere v mednarodnem okolju ter pomanjkanje usposobljenega kadra. Količinski obseg proizvodnje
žaganega lesa iglavcev je v letu 2024 znašal 1,009 milijona m³, kar je 8 % več v primerjavi z letom
2023. Po letu 2022 se uvoz žaganega lesa iglavcev povečuje; v letu 2024 je znašal 0,703 milijona m³,
kar je 12 % več glede na leto 2023. Prav tako se je v letu 2024 povečala vrednost uvoženega
žaganega lesa iglavcev na enoto in sicer za 5 % v primerjavi z letom 2023. Izvoz žagarskih proizvodov
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iglavcev se od leta 2020 povečuje, v letu 2024 je znašal 0,902 milijona m³, kar je 5 % več kot v letu
2023. Vrednost izvoza na enoto blaga pa se je v letu 2024 znižala, in sicer za 1 %.

Za leto 2025 ocenjujemo postopno izboljšanje stanja na področju poslovanja žagarske panoge v
primerjavi z letom 2024 in 2023. Podjetja v tej panogi spet več investirajo v posodobitev in širitev
proizvodnje  in  tudi  za  prihodnja  leta  se  obetajo  nove  naložbe  v  tehnološko  modernizacijo  in
povečevanje kapacitet obstoječih slovenskih žagarskih obratov, ki predelujejo iglavce. Hkrati pa je
tudi vse več manjših žag, ki so v zadnjem obdobju prenehale s svojo dejavnostjo, glavni razlogi za to
so višji davčni pritiski, dražja električna energija, negotovo mednarodno okolje in pomanjkanje kadrov.
Po ocenah se bosta v letu 2025 predelava hlodov iglavcev ter proizvodnja žaganega lesa iglavcev
malenkost zmanjšali v primerjavi z letom 2024. Po ocenah se bosta tako uvoz kot izvoz žaganega lesa
iglavcev povečala v primerjavi z letom 2024.

Po podatkih GIS so prodajne cene konstrukcijskega lesa iglavcev v letu 2025 v povprečju ostale enake
v primerjavi z letom 2024. Metodološko se v to skupino uvrščajo konstrukcijski les C24/S10 s CE in
brez CE oznake, deske, plohi ter letve. Cene konstrukcijskega lesa iglavcev so bile v letu 2025 precej
konstantne; srednja vrednost (mediana) konstrukcijskega lesa smreke je v letošnjem februarju in
maju znašala 260 EUR/m³ brez DDV, v avgustu pa se je zvišala na 270 EUR/m³ brez DDV.

Slika 5: Minimalne, maksimalne in srednje vrednosti (mediana) zbranih prodajnih cen za konstrukcijski
les smreke za posamezna četrtletja obdobja 2021–2025.

Opomba: Kategorija konstrukcijski les zajema sledeče proizvode: Deske 18 do 40 mm, nesušene;
Konstrukcijski les C24/S10, nesušen; Letve 30 do 40 mm in širine 50 mm s CE oznako, nesušene; 30 do
40 mm in širine 50 mm brez CE oznake, nesušene; Plohi debeline nad 40 mm, nesušeni; Konstrukcijski
les brez CE oznake, nesušen. Prodajne cene so prikazane v EUR/m3 brez vključenega DDV in prevoza.
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f) Žagan les listavcev

Proizvodnja žaganega lesa listavcev se je v letu 2024 zmanjšala za 10 % v primerjavi z letom 2023 in
je znašala 143.000 m³. Po podatkih GIS, je v Sloveniji trenutno manj kot 20 žagarskih obratov, ki
predelajo več kot 5.000 m³ hlodovine listavcev na leto. Uvoz žaganega lesa listavcev med leti niha, v
letu 2024 je znašal 99.000 m³ (+12 % glede na 2023), vrednost na enoto uvoženega blaga se je v
primerjavi z letom 2023 zmanjšala za 16 %. Izvoz žaganega lesa listavcev se po letu 2022 zmanjšuje;
v letu 2024 je znašal 82.000 m³, kar je 11 % manj v primerjavi z letom 2023. Vrednost izvoženih
žagarskih proizvodov iz lesa listavcev na enoto se je v letu 2024 zmanjšala za 15 % glede na leto
2023.

Po izrazitem upadu izvoza hrastove hlodovine v letu 2023, se je le–ta v letu 2024 zopet povečal,
predvsem na račun ponovnega povečanja izvoza na Kitajsko. V letu 2024 je Slovenija na Kitajsko
izvozila 54.000 m³ hrastove hlodovine, kar je 84–odstotno povečanje v primerjavi z letom 2023 ter je
primerljivo z letom 2022. Napovedi  za leto 2025 kažejo na primerljiv  izvoz hlodovine hrasta na
Kitajsko z letom 2024. Povečan izvoz teh sortimentov povzroči težave z oskrbo s surovino pri domačih
predelovalcih.

V letu 2025 bo, po ocenah, obseg proizvodnje žaganega lesa listavcev primerljiv s proizvodnjo v letu
2024. Tudi žagarski obrati, ki predelujejo hlodovino listavcev, se tekom leta 2025 soočajo s težkimi
pogoji poslovanja, predstavljenimi v predhodnem poglavju. Uvoz in izvoz žaganega lesa listavcev
bosta po ocenah v letu 2025 ostala na podobni ravni kot leta 2024.

Proizvodnja, uvoz in izvoz žaganega lesa iz tropskih drevesnih vrst so po količinah in vrednostih
zanemarljivi. Tudi za letos napovedujemo nizek obseg zunanje trgovine s tropskim žaganim lesom.

V prihodnjih letih se obeta večja investicija v nov žagarski obrat za razrez hlodovine listavcev.

g) Lesne plošče (vključujejo tudi furnir)

Proizvodnja vseh vrst lesnih plošč (ang. Wood Based Panels) vključno s furnirjem je v letu 2024
znašala 240.000 m³, od tega z 218.000 m³ prevladujejo plošče. Dve tretjini kompozitnih plošč je bilo
proizvedenih iz lesa iglavcev, medtem ko se je za proizvodnjo furnirja v 92 % uporabljal les listavcev.
Proizvodnja lesnih plošč je bila v letu 2024 za 3 % večja v primerjavi z letom 2023, proizvodnja furnirja
pa je bila manjša in sicer za 9 %. Trend zmanjševanja porabe lesnih plošč se je v letu 2024 zaustavil;
le–ta je znašala 227.000 m³, kar je za 9 % več v primerjavi z letom 2023. Pri porabi lesnih plošč z 69
% prevladujejo iverne plošče, ki jih v Sloveniji v celoti uvažamo. Za leto 2025 ocenjujemo podoben
obseg proizvodnje lesnih plošč kot  v  2024 ter  za 7 % povečanje obsega proizvodnje furnirja  v
primerjavi z letom 2024. Poraba lesnih plošč ter furnirja bo po ocenah v letu 2025 na podobni ravni
kot v letu 2024.

V letu 2024 smo za proizvodnjo pohištva in uporabo v gradbeništvu porabili 156.000 m³ ivernih plošč
(vključno z OSB ploščami), kar je 7 % več kot leto prej. Domače proizvodnje ivernih plošč po letu 2015
v Sloveniji ni več. Za leto 2025 napovedujemo malenkost nižjo porabo ivernih plošč kot v letu 2024.

Poraba vlaknenih plošč v Sloveniji med leti niha in je v primerjavi z ostalimi vrstami lesnih plošč
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količinsko med najnižjimi. V letu 2023 je bila poraba vlaknenih plošč najnižja v zadnjih 15–ih letih in je
znašala 16.000 m³, v letu 2024 se je povečala na 27.000 m³, kar je največ po letu 2018. V Sloveniji
deluje eno podjetje, ki se ukvarja s proizvodnjo vlaknenih plošč, in sicer tipa MDF in HDF.

V proizvodnji vezanih plošč prevladujejo opažne plošče, izdelane iz treh medsebojno zlepljenih slojev
lesa iglavcev, katerih večji del proizvodnje se izvozi. V letu 2024 je proizvodnja opažnih plošč ostala
enaka kot v letu prej in je znašala 95.000 m³. Poraba vezanih plošč se od leta 2021 zmanjšuje; v letu
2024 je znašala 44.000 m³, kar je najmanj v obdobju 2015–2024.

V letu 2023 in 2024 se je proizvodnja furnirja zmanjšala, v letu 2024 je le–ta znašala 23.000 m³ (-11 %
glede na 2023). Podjetja, ki se v Sloveniji ukvarjajo s proizvodnjo rezanega furnirja, za leto 2025
napovedujejo nekaj odstotno povečanje obsega proizvodnje. Proizvodnja, uvoz in izvoz furnirja iz
tropskih drevesnih vrst so po količinah zanemarljivi. Večina proizvodnje rezanega furnirja se opravlja
kot storitev za kupce v EU.

h) Celuloza in papir

Obseg proizvodnje mehanske lesne celuloze (lesovine) se je v letih 2023 in 2024 izrazito zmanjšal; v
obdobju 2015–2022 je letna proizvodnja v povprečju znašala 88.000 ton, v letu 2024 pa 44 % manj.
Glavna razloga za to sta naraščajoči stroški poslovanja ter menjava surovine enega od proizvajalcev
časopisnega papirja v Sloveniji. Sicer se je proizvodnja lesovine v letu 2024 povečala za 11 % v
primerjavi z letom 2023 in je znašala 50.000 ton. V letu 2024 je uvoz mehanske celuloze predstavljal
7 % celotnega uvoza vseh vrst lesne celuloze. Izvozne količine mehanske celuloze so zanemarljive;
proizvodnja v Sloveniji je v celoti integrirana.

Po podatkih Gospodarske zbornice Slovenije (v nadaljevanju GZS) se je slovenska proizvodnja papirja
v letu 2024 povečala za 17 % v primerjavi z letom 2023 in je znašala skupno 579.000 ton. Največjo
rast (+28 % glede na leto 2023) se beleži pri embalažnih papirjih in kartonih, ki sicer predstavljajo
največji  delež v strukturi  proizvodnje papirja v Sloveniji.  Po ocenah se bo proizvodnja papirja in
kartona v letu 2025 znižala za nekaj odstotkov v primerjavi z letom 2024.

V prvih sedmih mesecih leta 2025 je panoga C17 beležila znižanje indeksa industrijske proizvodnje v
višini 1,4 % glede na enako obdobje lani. Zmanjšal se je tudi prihodek od prodaje in sicer za 2,8 %
glede na enako obdobje lani.

i) Inovativni lesni proizvodi

Podjetje SMARTI je specializirano za razvoj in proizvodnjo naprednih skenirnih sistemov za lesno
industrijo,  katerih  primarna  naloga  je  optimizacija  proizvodnih  procesov  pri  obdelavi  desk  in
hlodovine. Njihove naprave omogočajo visokozmogljivo štiristransko, 3D in rentgensko skeniranje,
podprto z lastno razvitimi algoritmi umetne inteligence in strojnega vida. Na ta način je omogočena
natančna  detekcija  napak,  razvrščanje  po  kakovosti  ter  določanje  trdnostnih  razredov  lesa.
Rentgenska tehnologija dodatno zagotavlja vpogled v notranjost materiala, kar omogoča zgodnje
odkrivanje skritih napak in posledično boljši izkoristek pri razrezu. SMARTI iCon v primerjavi z do zdaj
obstoječimi  sistemi  omogoča  hitrejše  in  bolj  natančno  skeniranje  desk.  Sistem omogoča  hitrost
transporta desk do 800 m/min z uporabo novo razvite lastne UI tehnologije in drugih algoritmov
strojnega vida. Nove funkcije programske opreme omogočajo bolj napredno optimizacijo razreza in



InfoGozd - Skrbno z gozdom

30 Infogozd 6 (2025) 10

sortiranja  desk,  kar  v  proizvodnem procesu  predstavlja  do  5  % večje  izkoristke  v  primerjavi  s
predhodnimi sistemi.

Slika 6: Visokokakovostni vmesnik na proizvodnji liniji namenjen štiristranskemu 3D skeniranju desk za
razvrščanje v proizvodnih procesih

Modularni  sistem lesenih  montažnih  hiš  FRESH,  podjetja  Marles  d.o.o.,  predstavlja  celostno filozofijo
ter inovativen pristop k sodobni montažni gradnji. Odgovarja na aktualne potrebe uporabnikov in
hkrati naslavlja okoljske ter prostorske izzive. Sistem združuje tri temeljne razsežnosti: tehnološko
učinkovitost, nizkoogljično gradnjo in visoko kulturo bivanja. FRESH temelji na prepletu preverjenih
izkušenj  in  novih  načel  trajnostne,  prilagodljive  lesene  montažne  gradnje.  Gre  za  napredno
strukturiran modularni koncept, ki omogoča raznolike tipologije objektov – od kompaktnih bivalnih
enot do večjih stavb. S tem odpira prostor za prilagoditev tako individualnim željam naročnikov kot
tudi specifičnim lokacijskim pogojem. Jedro sistema sestavljajo štirje pred zasnovani leseni montažni
gradniki, ki so v celoti reciklabilni. Ti elementi omogočajo ustvarjanje raznolikih arhitekturnih zasnov
in prilagodljivih bivalnih rešitev. FRESH pomeni pametno strukturiran in fleksibilen sistem gradnje, ki
omogoča skoraj neomejene variacije hišnih tipologij.
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Slika 7: Modularni sistem nadstandardnih arhitekturnih rešitev nagrajene linije FRESH

Podjetje  Ledinek  Engineering  d.o.o.  je  predstavilo  varčnejšo  različico  zmogljivega  sistema  CLT
stiskalnice, ki so ga skozi leta uspešno uveljavljali po celem svetu. Sinonim za vrhunsko kakovost
industrijskega avtomatiziranega stiskanja CLT plošč so prilagodili  trgom, na katerih se gradnja s
trajnostnimi  materiali  šele  uveljavlja.  Stiskalnico  so  optimizirali  s  konstrukcijskimi  predelavami,
zmanjšali porabo električne energije in prilagodili dimenzije stroja za standardni transport. Ohranili pa
so modularnost predhodne stiskalnice in ji  dodali  funkcijo stiskanja GLT elementov. Optimizirana
stiskalnica za CLT in GLT elemente torej porabi manj energije, omogoča enostaven transport ter
odpira možnosti trajnostne gradnje z lesom.
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Slika 8: Optimizirana stiskalnica za lepljenje CLT in GLT masivnih lesnih elementov

j) Gradnja stanovanj in gradbeništvo

Trend gradnje stanovanj po letu 2015 postopoma narašča. V letu 2024 se je v Sloveniji gradilo 13.808
stanovanj, od tega je bilo do konca leta dokončanih 5.165 stanovanj, kar je za 5 % več, kot jih je bilo
dokončanih v letu 2023. Največ stanovanj je bilo v letu 2024 dokončanih v osrednjeslovenski regiji
(31 %), z 19 % sledi podravska statistična regija. V prvih osmih mesecih letošnjega leta je bilo za
novogradnjo in spremembo namembnosti stavb izdanih 3.872 gradbenih dovoljenj, kar je 1 % več kot
v enakem obdobju leta 2024.

Poslovanje podjetij  v dejavnosti  Stavbno mizarstvo in tesarstvo (šifra NACE: C16.230), ki  zajema
proizvodnjo  lesenih  montažnih  objektov,  stavbnega pohištva (okna,  vrata,  stopnice …),  lepljenih
nosilcev, tramov in ostrešij, opažev, lesenih skodel, letvic in okraskov iz lesa ter lesenih rolet, v letu
2024 ni bilo tako uspešno, saj se je neto čisti dobiček iz 41,4 milijona EUR v 2023 znižal na 24,8
milijona EUR. Kljub temu ta segment še vedno beleži največji neto čisti dobiček v dejavnosti C16
Obdelava in predelava lesa. Rast prihodkov od prodaje, ki so jih podjetja te dejavnosti ustvarila na
tujih trgih, se je v primerjavi z letom 2023 zmanjšala (za 4,8 %), prav tako so se zmanjšali čisti
prihodki od prodaje na tujem trgu, in sicer za 8 %.

Slovenija je tradicionalni neto izvoznik lesenih oken in vrat. Izvoz lesenih oken in vrat se v zadnjih
letih zmanjšuje; v letu 2024 se je izvoz vrat zmanjšal za 12 % v primerjavi z letom 2023, izvoz lesenih
oken pa se je zmanjšal za 38 %. Prav tako se je v letu 2024 zmanjšal uvoz lesenih oken in vrat v
primerjavi z letom 2023; lesenih oken za 38 % ter lesnih vrat za 19 %.
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